

## DWUDZIESTOPIĘCIOLECIE ARCHIWUM POLSKIEJ PROWINCJI PALLOTYNEK

Dnia 4 września 1998 r. Archiwum Dokumentacji Audiowizualnej Polskiej Prowincji Pallotynek w Gdańsku obchodziło Srebrny Jubileusz (1973-1998) swojego istnienia.

Uroczystości rozpoczęto modlitwą Różańcową w kaplicy domowej sióstr pallotynek. Jubileusz ten zgromadził licznych gości i współpracowników. W pomieszczeniach Archiwum przygotowano wystawę z życia i działalności pallotynek w Gdańsku (1945-1998). Przygotowano również *Katalog dokumentacji audiowizualnej Archiwum Polskiej Prowincji Pallotynek SAC (1973-1998)*. Licznie zebrani goście wpisali się do Księgi Pamiątkowej.

Archiwum przyjmowało licznych gości z kraju i zagranicy. Zamknięcie obchodów odbyło się 4 grudnia 1998 r. uroczystą Mszą świętą<sup>1</sup>.

Zgromadzenie Sióstr Misjonek Apostolstwa Katolickiego powstało z inicjatywy św. Wincentego Pallottiego. W 1838 r. założył on Zjednoczenie Apostolstwa Katolickiego i powierzył mu opiekę nad dziewczętami w rzymskim sierocińcu. Misyjna gałąź Zgromadzenia (istniejąca od 1895 r.) została przeszczepiona do Polski w 1934 r. przez ks. Alojzego Majewskiego SAC. Pierwszy w Polsce dom sióstr pallotynek powstał w Rajcy k. Nowogródka (diecezja pińska)<sup>2</sup>. W 1945 r. po całkowitej ewakuacji z Kresów Wschodnich pallotynki osiadły w Gdańsku. Z czasem utworzyły się nowe wspólnoty. W 1968 r. kapituła generalna przyznała polskiej części zgromadzenia, liczącej wówczas 15 placówek, status samodzielnej prowincji. Od 1977 r. pallotynki pracują na misjach w Rwandzie i Zairze. Założyły swoje domy we Francji, Włoszech, a obecnie udały się z posługą na Białoruś i Ukrainę. Polska prowincja sióstr pallotynek liczy 27 wspólnot w kraju i 11 poza jego granicami<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Informacja opracowana w oparciu o opis tychże uroczystości sporządzony przez s. M. Władysławę Podworną SAC, archiwistkę Prowincji Polskiej Pallotynek, z dnia 28. X. 1998 r.

<sup>2</sup> M. Dębowska, *Informator o archiwach zakonnych w Polsce*, „Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne”, 69 (1998) s. 84-85.

<sup>3</sup> B. Łoziński, *Leksykon zakonów w Polsce. Informator o życiu konsekrowanym*, Warszawa 1998, s. 284.

Archiwum Dokumentacji Audiowizualnej Polskiej Prowincji Pallotynek w Gdańsku posiada zespół dokumentacji fotograficznej z lat 1934-1998.

*oprac. Ryszard Skrzyniarz*

## **80 LAT ARCHIWUM PAŃSTWOWEGO W LUBLINIE**

Dnia 11 grudnia 1998 r. odbyło się uroczyste spotkanie pracowników i zaproszonych gości, z okazji 80-lecia działalności Archiwum Państwowego w Lublinie (1918-1998). W uroczystościach wzięli udział: przedstawiciele Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych, władze samorządowe Lublina, arcybiskup –senior B. Pylak, władze i pracownicy naukowcy Uniwersytetu Marii Curie Skłodowskiej i Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, przedstawiciele instytucji kulturalnych z Lublina i regionu oraz dyrektorzy archiwów. Podczas uroczystości jubileuszowych zostały wygłoszone mowy gratulacyjne oraz referaty dotyczące działalności Archiwum Państwowego w Lublinie. Zaprezentowano również świeżo opublikowany drugi tom *Katalogu dokumentów Archiwum Państwowego w Lublinie*, opracowany przez M. Trojanowską. Uroczystości uświetniła okolicznościowa wystawa zatytułowana: „80 lat Archiwum Państwowego w Lublinie (1918-1998). Okrucy historii...” oraz „Rok 1918 w Lublinie”<sup>1</sup>.

*oprac. Ryszard Skrzyniarz*

---

<sup>1</sup> Opracowano na podstawie informacji M. Trojanowskiej, *Jubileusz Archiwum Państwowego w Lublinie*.